nino esse credendas, nisi is, qui talibus uitetur improbis allegationibus, manifestissimis probationibus vel per scripturam, vel per testes, idoneas approbaverit, toto eo die quo conficiebatur instrumentum, se se vel adversarium suum in alijs locis fuisse.

A obrigaçāo, feita por palavras entre auzentes, tambem he inutil; mas como isto dava materia aos demandistas, dispõemos por nossa Constituição, feita para abreviar, e evitar pleitos, escrita aos Advogados Cesarienes, que se as escrituras daão fé estarem as partes presentes, tenhaão credito: salvo se o adversario provar por liquidas provas, ou escritura, ou testemunhas idoneas (coarctadamente) que aquelle dia, em que a escritura se lavrou, elle, ou seu adversario estavão em diversos, e distantes lugares.

### Remiss.

Entre auzentes, he invalida; porque se devem ouvir reciprocamente, na pergunta, e resposta, *L. 1. pr. & tot. tit. ff. verb. oblig. A Constituição de que he tirado o mais do §. L. optimam 14. Cod. contrah. vel comit. stipul. vide §. 17. h.t. & §. fin. Inst. fidejuss.*

Razão; porque a escritura, regularmente, tem a presumpção de boa, scilicet, verdadeira, solemne, e de consentimento das partes feita, em quanto não apparece o contrario, e se deve de estar pela sua figura, *L. cum precibus 18. Cod. prob Barb ad Ord. lib. 3. tit. 25. pr. Peg. 2. for. cap. 19. a n. 1 usq 8. & tom. 5. for. cap. 114. §. si scriptum 17. Inst. h.t.* Como devem ser as testemunhas contra a escritura, *d. L. optimam Cod. contr. & comit. stip & ibi Aug. Barb. Peg. for. cap. 19 n. 10. Parej. edit. tit. 1. resol. 3. §. 2. a n. 15.*

Prova coarctada, e direitamente contraria, *Ord. lib. 5. tit. 124. §. 1. &*

b. §. 12. & d. L. optimam 14. Cod. Bosisio de delict. tit. de defens. reor. n. 13. fin. Farinac. q. 65. n. 227. cap. ex tenore de test. glos. notabil. Clement. 2. de 6 testitib. verb. indrecte. A negativa, como se deve provar, ( e reduzir em affirmativa ) Ord. lib. 3. tit. 53. §. 9. & 10. Peg. for. cap. 19. n. 8. & 9. & tom. 4 ad Ord. lib. 1. tit. 50. pag. 240. n. 31. Altograd. lib. 1. cons. 50. & n. 107. & 116. Cyriac. contr. 407. n. 34. & 36.

§. 13. Post mortem suam dari sibi nemo stipulari poterat: non magis, quam post ejus mortem, à quo stipulabatur. Ac nec is, qui in alicujus potestate est, post mortem ejus stipulari poterat: quia patris vel domini voce loqui videtur. Sed & si quis ita stipuletur, Pridie quam moriar, vel pridie quam morieris dare spondes? inutilis erat stipulatio. Sed cum ( ut jam dictum est ) ex consensu contrahentium stipulationes valeant: placuit nobis etiam in hunc juris articulum necessariam inducere emendationem, ut sive post mortem, sive pridie quam moriatur stipulator, sive promissor, stipulatio concepta sit: stipulatio valeat.